PORTARIA 660/2016 – REITORIA/UNESPAR

Nomeia membros do Conselho Universitário
da  Universidade  Estadual  do  Paraná  -
Unespar.

O Magnífico Reitor da Universidade Estadual do Paraná - Unespar, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, considerando o disposto no artigo
17  do  Estatuto  da  Unespar  e  artigos  3º  e  4º  do  Regimento  Geral  da
Unespar;

considerando a Resolução 002/2014 – COU/UNESPAR, de 02 de abril de
2014;

considerando a eleição para membros do Conselho Universitário, ocorrida
em 07 de julho de 2016;

R E S O L V E

Art  1º.  Nomear  os  membros  do  Conselho  Universitário  –  COU,  da
Universidade Estadual do Paraná – Unespar, conforme segue:

I – Presidente e membros natos:

Reitor: Prof. Antonio Carlos Aleixo – Presidente

Vice-reitor: Prof. Antonio Rodrigues Varela Neto

Pró-reitor de Ensino e Graduação: Prof. Mário Cândido de Athayde Junior

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação: Prof. Frank Antonio Mezzomo

Pró-reitora de Extensão e Cultura: Profª Giselle Moura Schnorr

Pró- reitor de Administração e Finanças: Prof. Rogério Ribeiro

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e Desenvolvimento: Prof. Sydnei Roberto

Kempa

Pró-reitor de Planejamento: Prof. Flávio Brandão

Diretor do Campus de Apucarana: Prof. Narciso Luiz Rastelli

Diretor do Campus de Campo Mourão: Prof. Éder Rogério Stela

Diretor do Campus Curitiba I: Prof. Marco Aurélio Koentopp

Diretora do Campus Curitiba II: Profª. Pierângela Nota Simões

Diretor do Campus Paranaguá: Prof. Cleverson Molinari Mello

Diretor do Campus de Paranavaí: Prof. Elias de Souza Junior

Diretor do  Campus  de União da Vitória: Ag. universitário Valderlei Garcias

Sanches.

II – Conselheiros representantes do Corpo Docente, por campus:

Apucarana:

Titular 1: Elton Alves de Lima, RG 4.336.604-1

Suplente: Rosely Dias da Silva, RG 3.304.689-8

Titular 2: Leonardo Fávero Sartori, RG 1.111.901-19

Suplente: Miguel Faria, RG 4.037.694-1

Titular 3: Sérgio Carrazedo Dantas, RG 5.795.510-4

Suplente: Antonio Manoel Conceição, RG 2.126.834-8

Titular 4: Valdir Anhucci, RG 11.097.534-1

Suplente: Antonio Marcos Dorigão, RG 6.005.578-5

Campo Mourão:

Titular 1: Walmir Ruis Salinas, RG 3.312.305-1

Suplente: Claudia Priori, RG 6.355.501-0

Titular 2: Fabiane Freire França, RG 9.272.461-1

Suplente: Fábio Alexandre Borges, RG 6.325.406-1

Titular 3: Ana Paula Colavite, RG 7.023.615-0

Suplente: Jorge Leandro Delconte Ferreira, RG 5.638.242-4

Titular 4: Marcelo Marchine Ferreira, RG 5.696.397-9

Suplente: Marcos Schebeleski, RG 6.391.992-6

Curitiba I:

Titular 1: Jackeline Corrêa Veneza, RG 4.216.503-4

Suplente: Ana Paula Peters, RG 5.885.214-7

Titular 2: Deborah Alice Bruel Gemin, RG 4.385.327-9

Suplente: Fabricio Vaz Nunes, RG 6.404.881-3

Titular 3: Carina Maria Weidle, RG 3.450.834-8

Suplente: Felipe de Almeida Ribeiro, RG 7.169.151-9

Curitiba II:

Titular 1: Eduardo Tulio Baggio, RG 6.942.669-7

Suplente: Giovana Terezinha Simão, RG 6.088.309-2

Titular 2: Aluísio de Almeida Andriolli, RG 3.586-290-1

Suplente: Rosemari Magdalena Brack, RG 1.218.838-2

Titular 3: Sônia Tramujas Vasconcelos, RG 4.770.094-9

Suplente: Andrea Serio Bertoldi, RG 8.187.265-1

Paranaguá:

Titular 1: Alessandra da Silva Quadros Zamboni, RG 4.937.180-2

Suplente:  Federico José Alves Cavanna, RG RNE V 497578

Titular 2: Simone Sartori Jabur, RG 4.199.962-4

Suplente: Cátia Toledo Mendonça, RG 13.123.453-8

Titular 3: Solange Maria Gomes dos Santos, RG 1.020.374-0

Suplente: Luis Fernando Roveda, RG 10.530.824-8

Paranavaí

Titular 1: Monica Herek, RG 5.031.264-0

Suplente: Reginaldo Fernandes Ferreira, RG 4.147.689-3

Titular 2: Renan Bandeirante de Araújo, RG 9.855.247-2

Suplente: Givaldo Alves da Silva, RG 5.012.671-4

Titular 3: Jaqueline Dias, RG 3.659.455-1

Suplente: Eliane Josefa Barbosa dos Reis, RG 4.497.144-5

Titular 4: Elias Canuto Brandão, RG 2.187.310-1

Suplente: Maria Inez Barboza Marques, RG 3.736.417-7

União da Vitória

Titular 1: Armindo José Longhi, RG 6.358.294-8

Suplente: Dileize Valeriano da Silva, RG 10.108.160-5

Titular 2:  Silvia Regina Delong, RG 3.985.028-1

Suplente: Lilian Salete Alonso Moreira Lima, RG 7.233.937-1

Titular 3: Samon Noyama, RG 12.749.241-7

Suplente: Everton José Goldoni Estevam, RG 13.529.669-4

Titular 4: Clóvis Roberto Gurski, RG 4.209.254-1

Suplente: Valéria Aparecida Schena, RG 8.954.282-0

III  –  Conselheiros  representantes  dos  Agentes  Universitários,  por

campus:

Apucarana

Titular: Vago

Suplente: Vago

Campo Mourão

Titular: Gláucia Patrícia Soares, RG 3.227.940-6

Suplente: Ângelo Ricardo Marcotti, RG 8.507.949-2

Curitiba I

Titular: Sandra da Silva, RG 5.639.972-0

Suplente: Vago

Curitiba II

Titular: Helem Patrícia de Fáveri Turco, RG 7.548.701-0

Suplente: Bruno Noronha Machado, RG 9.549.223-1

Paranaguá

Titular: Vago

Suplente: Vago

Paranavaí:

Titular: Suzete Moreira, RG 4.258.186-0

Suplente: Sônia Francisco Soares, RG 3.963.129-6

União da Vitória:

Titular: Claudemir Odani da Silveira, RG 8.517.646-3

Suplente: Sérgio Werle, RG 10.828.402-1

III – Conselheiros representantes do Corpo discente, por campus:

Apucarana:

Titular: Vago

Suplente: Vago

Campo Mourão

Titular: Vago

Suplente: Vago

Curitiba I

Titular: Vago

Suplente: Vago

Curitiba II

Titular: Vago

Suplente: Vago

Paranaguá

Titular: Vago

Suplente: Vago

Paranavaí

Titular: Rodrigo Garcia Fiorillo, RG 10.278.247-0

Suplente: André Augusto Garcia, RG 10.092.407-2

União da Vitória

Titular: Janaina Michels, RG 5.441.694-1/SC

Suplente: Rafaela Zambão Meira, RG 13.947.119-9

IV – Representante de Academia Militar do Guatupê:

Titular: Ten.Cel. QOPM Mauro Celso Monteiro, RG 4.294.152-2

V – Representante do Governo do Estado do Paraná:

Titular: Aroldo Messias de Melo Junior, RG 1.199.257-9

Suplente: Sueli Édi Rufini, RG 1.476.008-3

Art. 2º  A vigência do mandato a que se refere esta Portaria será de 1º de

agosto de 2016 até 31 de julho de 2018.

Art 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data, revoga a Portaria 925/2015 –

Reitoria/Unespar e demais disposições em contrário, bem como não produz

efeitos financeiros.

Art 4º  Publique-se no Diário Oficial e no site da UNESPAR.

Paranavaí, 1º de agosto de 2016.

Antonio Carlos Aleixo
     Reitor